
   CONSILIUL LOCAL AL                                           
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 
                                               H O T Ă R Â R E A  NR.108 

DIN 28 12 2016 
privind Acordul de Parteneriat ce se va încheia între Municipiul Câmpulung 
şi Universitatea Spiru Haret – Facultatea de Ştiinţe Economice Câmpulung 

     
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 

28 12  2016 ; 
    Luând în discuţie raportul Compartimentului Programe- 
Prognoze înregistrat sub nr.37960/21 12 2016 şi expunerea de motive a primarului,  prin 

care se propune spre aprobare Acordul de Parteneriat ce se va încheia între 
Municipiul Câmpulung şi Universitatea Spiru Haret – Facultatea de Ştiinţe 
Economice Câmpulung ;  
    În conformitate cu prevederile art. 36 pct. 7, din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare ; 
   Văzând avizul comisiei de specialitate nr.5 a consiliului local ; 
   În temeiul art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată,  cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă Acordul de Parteneriat ce se va încheia între Municipiul  
Câmpulung şi Universitatea Spiru Haret – Facultatea de Ştiinţe Economice 
Câmpulung,  conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

ART.2. Durata parteneriatului va fi de un an, cu posibilitatea prelungirii 
prin acordul părţilor.  

 
ART.3. Se împuterniceşte  Primarul Municipiului Câmpulung să semneze 

Acordul de Parteneriat. 
 

 ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
Economică şi Fiscală, Compartimentul Programe-Prognoze şi Universitatea  Spiru 
Haret Bucureşti - Facultatea de Ştiinţe Economice Câmpulung. 
 

ART.5. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul  Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ 
                     S E C R E T A R , 
             Gheorghe SÎRBU                                                                  Nicolae  GHINEA 



 1

             CONSILIUL LOCAL                                                    ANEXA NR.1 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG    LA HCL NR.108/28 12 2016 

     
ACORD DE PARTENERIAT  

Încheiat azi ………………… 
 
 

I. Părţile acordului 
 

I.1 UNIVERSITATEA SPIRU HARET BUCUREŞTI prin FACULTATEA DE ŞTIINŢE 
ECONOMICE cu sediul în Campulung, strada Traian nr. 223, telefon 0248512284, fax 0248510600, 
email: ushm_conta@spiruharet.ro, reprezentată de lect.univ.dr. AVRAM LAURENŢIA 
GEORGETA, cu funcţia de decan, pe de o parte, 
 

şi  
 

I.2 MUNICIPIUL CÂMPULUNG,  cu sediul în Câmpulung,  telefon: 0248511034, fax: 
0248511036,  email: campulung@muscel.ro, reprezentată de ing. ŢÂROIU IOAN LIVIU, cu funcţia 
de Primar şi ec. VIOLETA IARCA, cu funcţia de Director Executiv, pe de altă parte 
 
II. Scopul acordului de parteneriat 
 
II.1 Scopul acordului de parteneriat îl constituie reglementarea colaborării dintre părţi în vederea 
creşterii eficienţei activităţilor programate. 
 
II.2 Obiectivele parteneriatului sunt: 

a. sprijinirea procesului de orientare în carieră, formare teoretică şi practică a tinerilor; 
b. intermedierea parteneriatelor între entităţile locale şi naţionale pentru  dezvoltarea  economică, 

socială si culturală a comunităţii locale; 
c. consultanţă de specialitate în realizarea unor proiecte comune; 
d. oferirea de asistenţă logistică şi educaţională pentru desfăşurarea de activităţi de învăţământ  şi 

formare profesională în spaţiile universităţii ; 
e. promovarea imaginii Universităţii Spiru Haret, Facultatea de Ştiinţe Economice Câmpulung 

Muscel în comunitatea locală; 
 
II.3 Activităţile principale ale parteneriatului sunt: 
        Municipiul Câmpulung va susţine punerea în aplicare a prezentului acord de parteneriat, prin 
sprijinirea procesului de orientare în carieră a  tinerilor şi promovarea imaginii Universităţii Spiru 
Haret în comunitate.  

Facultatea de Ştiinţe Economice, din Câmpulung Muscel, va asigura consultanţă de specialitate 
la solicitarea partenerului prezentului acord. De asemenea, se va implica în evenimentele economice şi 
sociale desfăşurate de către partener, precum şi în promovarea potenţialului turistic şi cultural al 
localităţii. 
  Ambele părţi semnatare ale parteneriatului se angajează reciproc în susţinerea şi organizarea 
următoarelor tipuri de activităţi: 
- evenimente culturale şi ştiinţifice; 
- activităţi vocaţionale sau de educaţie non-formală cu participarea membrilor comunităţii locale; 
- asigurarea mijloacelor necesare pentru efectuarea stagiilor de practică de specialitate a studenţilor 

şi masteranzilor Universităţii Spiru Haret, Facultatea de Ştiinţe Economice, din Câmpulung 
Muscel; 

- implementarea unor proiecte finanţate din fonduri europene; 
- alte activităţi iniţiate de ambele părţi. 



 2

III. Durata parteneriatului 
 
III.1  Prezentul acord de parteneriat se încheie pe perioada de un an, începând cu data semnării. 
III.2 În cazul în care proiectul va necesita continuarea acestei colaborări, părţile pot conveni 
prelungirea acestui acord. 
 

IV. Obligaţiile şi drepturile părţilor 
 

IV.1 Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Ştiinţe Economice din Câmpulung Muscel, se obligă : 
a. să asigure condiţiile pentru invitarea  persoanelor interesate în vederea participării acestora la 

sesiunile culturale şi ştiinţifice organizate de aceasta; 
b. să conlucreze cu reprezentanţii Primăriei cu privire la derularea activităţilor prevăzute în 

prezentul acord de parteneriat; 
c. să informeze cu privire la acţiunile ce vor fi întreprinse în comun; 
d. să prezinte perspectivele de realizare ale unor noi activităţi în domeniul educaţional, economic 

şi cultural; 
e. să promoveze parteneriatul, scopul şi obiectivele sale în mass-media. 
 

IV.2  Municipiul Câmpulung va avea în vedere: 
a. să permită şi să faciliteze participarea persoanelor interesate din cadrul Primăriei la 

desfăşurarea tuturor activităţilor - necesitate   în atingerea obiectivelor acordului de parteneriat; 
b. să faciliteze obţinerea tuturor informaţiilor legate de desfăşurarea activităţilor programate în 

comun; 
c. să faciliteze desfăşurarea activităţii de practică  de specialitate a studenţilor Universităţii Spiru 

Haret în instituţie.  
 

V. Modalităţi de realizare 
V.1 Părţile convin ca activităţile mai sus enumerate, precum şi orice alte iniţiative ale acestora, legate 
de obiectul acestei colaborări desfăşurate în comun, să se desfăşoare pe baza unor calendare cu 
termene şi responsabilităţi concrete. 
 
V.2 Părţile îşi vor desemna un reprezentant coordonator din partea fiecărei instituţii a cărui 
responsabilitate va fi urmărirea realizării prezentului acord de parteneriat. În acest scop vor urmări 
derularea programelor cuprinse în calendarul de activităţi în locurile şi la datele convenite. 
        
V.3 Iniţiativele şi propunerile noi venite în vederea lărgirii cadrului de colaborare după încheierea 
prezentului acord se vor supune aprobării conducerii celor două părţi. 
 
V.4 Pentru punerea în aplicare a prezentului acord de parteneriat, respectiv pentru transpunerea în 
practică, de îndată, a propunerilor convenite, părţile convin ca în termen de 14 zile să se întocmească 
calendarul de activităţi care se vor stabili de comun acord şi cu aprobarea reciprocă a reprezentanţilor 
legali ai celor două părţi.  
 
VI. Incetarea acordului de parteneriat 
 
VI.1 Prezentul acord de parteneriat încetează prin: 

a. expirarea perioadei pentru care a fost încheiat, dacă părţile nu au renegociat prelungirea lui; 
b. în cazul neîndeplinirii obligaţiilor prevăzute prin prezentul acord de parteneriat de către una 

dintre părţi, cealaltă parte are dreptul să solicite justificări, să notifice în scris nerespectarea 
obligaţiilor acceptate prin semnarea prezentului acord şi să solicite remedierea situaţiei create; 
în cazul în care partea notificată persistă în nerespectarea obligaţiilor sale, acordul încetează de 
drept în termen de 15 zile de la data notificării; 

c. caz de forţă majoră. 
 



 3

VI.2 Forţa majoră 
a. nici una din părţile acordului nu răspunde de neîndeplinirea obligaţiilor care îi revin în baza 

prezentului acord, dacă aceasta a fost cauzată de forţa majoră, aşa cum este definită prin lege; 
b. partea care invocă forţa majoră este obligată să notifice în termen de 5 zile producerea 

evenimentului şi să ia toate măsurile posibile în vederea limitării consecinţelor lui. 
 
VII. Litigii 
 
VII. 1 Orice neînţelegeri se vor rezolva exclusiv pe cale amiabilă. 
 
VIII. Publicitatea  
 
VIII.1 Prezentul acord de  parteneriat poate fi cunoscut de către membrii comunităţii locale.  
 
IX. Clauze finale 
 
IX.1 Acest acord de parteneriat nu oferă niciunei părţi dreptul de a angaja cealaltă parte în acte de 
comerţ / evenimente/ proiecte fără acordul scris al acesteia din urmă, conform clauzelor din acest 
acord. 
 
IX.2 Modificarea prezentului acord de parteneriat se face numai prin acordul scris al părţilor. 
 
IX:3 Prezentul acord reprezintă voinţa părţilor şi înlătură orice înţelegere verbală dintre acestea, 
anterioară sau ulterioară încheierii lui. 
 
IX.4 Prezentul acord a fost încheiat într-un număr de 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte, azi 
...................., data semnării lui. 
 
 
        
         Municipiul Câmpulung                           Facultatea de Ştiinţe Economice Câmpulung Muscel 
                                                                                                                               
                      Primar,                                                                                   Decan,             
      Ing. Ţâroiu Ioan Liviu                                           Lect. univ. dr. Laurenţia Georgeta Avram                                 

 
 

            Director Executiv, 
 Violeta IARCA 
 
 
Serviciul Juridic,Administraţie Publică 
                       Emiliea  ILIE  
 
Control Finaciar-Preventiv 
      Vasilica  CONSTANTINESCU 
  
Compartiment Investitii şi Achiziţii Publice 
        Sorin BĂLĂŞCAN 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Gheorghe  SÎRBU 


